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ÖN SÖZ 
 
 

Anayasa Hukuku’nun konularından birini oluşturan insan 
hakları, hiçbir kişi ya da kurumun lütfuna dayanmaksızın insa-
nın sırf insan olması sebebiyle doğuştan sahip olduğu, devredi-
lemez, ortadan kaldırılamaz ve vazgeçilemez insani değerleridir. 
İnsanın doğuştan getirdiği bu saygınlık ve dokonulmazlık niteli-
ği, onu hem hukukun muhatabı yapmış hem de temel haklara 
sahip kılmıştır. Önemine binaen temel hak ve özgürlükler, gü-
nümüz hukuk incelemelerinde güncel konulardan birini oluştur-
maktadır. Evrensel nitelikte olan bu haklar, tüm insanlığın ortak 
paydası durumundadır. Çağımız hukuki anlayışa göre bütün in-
sanların eşit, özgür ve onurlu olarak yaşama hakkına sahip olu-
şu, birçok ulusal ve uluslararası anlaşma metinlerinde ve belge-
lerde ifade edilmiştir. Esasen bu anlayışı yakalama, yüzyıllar bo-
yunca süren mücadeleler sonucunda olmuştur. Son yıllarda gide-
rek artan toplumlar arası hoşgörü ve diyaloğu esas alan toplantı-
larında tartışılan konuların başında gayrimüslimlerin temel hak 
ve özgürlükleri gelmektedir. Azınlık kavramlarıyla nitelendirilen 
gayrimüslim gruplar, İslam literatüründe ehl-i kitap veya zimmi 
terimiyle ifade edilmektedir. Özellikle Batı’da İslam idaresi altın-
da yaşayan gayrimüslimlerin son iki yüzyıl içinde daha yoğun 
olarak İslam ülkesindeki sosyal ve hukuki statüsü dikkatleri çek-
tiğinden bu yönde çalışmalara başlanmıştır. Bugüne kadar gay-
rimüslimlerin İslam toplumundaki konumlarıyla ilgili yapılmış 
pek çok çalışmaya rağmen bu çalışmaların büyük bir kısmının, 
klasik fıkıh kitaplarındaki bilgilerin bazı değerlendirmelerle gü-
nümüze aktarılmış şeklinden ibaret olduğu görülmektedir. Oysa-
ki klasik fıkıh kitaplarındaki bilgi ve değerlendirmeler incelendi-
ğinde bunların bir kısmının o dönemin sosyal, siyasal ve kültürel 
şartlarından kaynaklandığı anlaşılmaktadır. 

 Dönemsel bu farklılıklar dikkate alınmadan yapılan yorumlar 
genelleştirilerek bu yorumların tarihsel, siyasal ve sosyal şartlar-
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dan değil de sanki İslam’ın özünü ifade ediyormuş gibi sosyal re-
aliteye aykırı ve gerçeği yansıtmayan bir sonuca götürebileceği 
kuşkusuzdur. Nitekim zaman zaman İslam toplumunda yaşayan 
gayrimüslimlerin, kötü bir muameleye tabi tutuldukları ve 
inaçları dolayısıyla baskıya maruz kaldıkları şeklinde de ithamlar 
yapılagelmiştir. Bu durum karşısında bazı Müslüman yazarlar da 
savunma refleksiyle olayları ve bilgileri genelleştirerek cevaplar 
verme eğilimine girmek suretiyle İslam’ın özüyle bağdaşmayan 
bir sonuca ulaşmaktadırlar. Gayrimüslimlerin İslam toplumun-
daki statüsünün ve temel hak ve özgürlüklerinin tam olarak be-
lirlenmesi açısından Hz. Peygamber ve Hulefâ-i Râşidîn dönem-
lerinin incelenerek objektif bir sonucun ortaya çıkarılması zaru-
reti doğmuştur. Bu amaçla çalışmamızda sonraki dönemlere ge-
rek fikri plan gerekse uygulama yönünden ilham kaynağı olan İs-
lam’ın ilk dönem uygulamalarına dair rivâyetler tahlil edilmiş ve 
bu çerçevede bir sonuca ulaşılmaya çalışılmış ve bazı bölümlerde 
ise konunun daha iyi anlaşılması için fıkhi ekollerin görüşlerine 
temas edilmiştir. Bunun yanı sıra tezin üçüncü bölümünde ise in-
san haklarına dair uluslararası metinlere bazen metin içinde ba-
zen de dipnotlarda yer verilmiştir. Diğer taraftan din ve etnik 
köken farklılıklarına rağmen gayrimüslim vatandaşların İslam 
toplumunda yaşamlarını sürdürebilmeleri günümüzün önemli 
sorunlarından birini teşkil etmektedir. Bu itibarla Müslüman bi-
lim adamları, konuyla ilgili tartışmalar yapmakta ve alternatif 
toplumsal planlar geliştirmek için yoğun bir çalışmalar yürüt-
mekte ve Medine Vesikası esas alınarak farklı yorumlamalar 
yapmaktadırlar. Dolayısıyla mevcut bu tarz sorunlara dair man-
tıklı bir çözüm bulma yolunun, ilgili dönemlerin iyi anlaşılması 
ve yorumlanmasına bağlı olduğu hususunda şüphe yoktur.  

İslam’ın ilk döneminde daimi olarak ülkede ikamet eden gay-
rimüslim vatandaşların temel hak ve özgürlükler açısından statü-
lerinin ele alındığı bu çalışmada öncelikle konuya ilişkin ayetle-
rin yanı sıra hadis ve tarihi kaynaklarda geçen rivâyetlere yer 
verilmiştir. Ayrıca gayrimüslimlere dair bazı mühim ve teknik 
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bilgiler, örneğin mali hukuk ile ilgili malumatın Kitabu’l-Hârac, 
Kitâb’ul -Emvâl, el-İstihrâc ve Ahkâmu’s-Sultâniyye türü eserlere 
serpiştirilmiş bir şekilde olduğundan dolayı bu eserlerden istifa-
de edilmiştir. Buna ilaveten klasik fıkhi kaynaklara da müracaat 
edilerek İslam hukukçularının konuyu ele alış tarzları araştırıl-
mış, ilk dönem uygulamalarıyla farklılık olması durumunda ise 
bunların sebepleri tespit edilmeye çalışılmıştır. Ayrıca idare hu-
kukuna dair eserler ve günümüzde bu konuda yapılan akademik 
çalışmalar incelenmiştir. Bu arada konunun objektif olarak ele 
alınması bakımından müsteşriklerin kitap ve makalelerinden de 
yararlanılarak ilgili bölümlerde onların görüşlerine de yer veril-
miştir.  

 Bir giriş ve üç bölümden oluşan çalışmanın giriş kısmında 
konunun sınırları, araştırma esnasında kullanılan kaynaklar ve 
metodlar hakkında bilgi verilmiştir. Birinci bölümde İslam huku-
ku açısından insanların inanç kategorileri başlığı altında gayri-
müslim gruplara ana hatlarıyla temas edilmiş ayrıca bu unsurla-
rın içinde yaşadıkları ülkenin dini karakterinin, niteliğinin, va-
tandaşlık statüsü için önem arz etmesi sebebiyle genel olarak ül-
ke kavramı üzerinde durulmuştur. Öte yandan ülke ile insan top-
luluğu arasında sıkı bir ilişki bulunması münasebetiyle de vatan-
daşlık kavramı, hem Türk Vatandaşlık Hukuku hem de İslam hu-
kuku yönünden incelenmiştir. Gayrimüslimlerin hukuki statüle-
rinin işlendiği ikinci bölümde de öncelikle İslam ülkesi vatandaşı 
olmayan “harbîler”, sonra sırasıyla geçici olarak İslam ülkesinde 
bulunan müste’menler ile daimi olarak İslam ülkesinde ikâmet 
eden gayrimüslim vatandaşlara detaylı bir şekilde yer verilmiştir. 
Gayrimüslim vatandaşların temel hak ve özgürlüklerinin yer al-
dığı üçüncü bölümde ise kişi özgürlükleri, siyasal haklar ve ikti-
sadi-sosyal haklar ve özgürlükler şeklinde üç başlık halinde ele 
alınmış, araştırma sonucunda ulaşılan kanaatler ise sonuç kıs-
mında belirtilmiştir. Yine bu bölümde bazen muhtevada bazen 
de dipnotlarda insan haklarına dair ulusal ve uluslararası metin-
lere temas edilmiştir.  
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Bu vesileyle akademik çalışmalarımda görüşlerinden istifade 
ettiğim ve üzerimde emeği olan tüm hocalarıma, bu süreçte hiç-
bir fedakârlıktan kaçınmayarak her türlü desteği veren eşime, 
çocuklarıma ve öğrenim hayatım boyunca üzerimde emeği olan 
herkese minnettarım. Son olarak çalışmanın gün yüzüne çıkma-
sında sundukları katkı nedeniyle Sayın Hüseyin Nazlıaydın Bey 
başta olmak üzere Fecr Yayınları yetkililerine teşekkür ediyo-
rum. 

Temel hak ve özgürlüklere dair bu araştırmanın günümüz 
akademik çalışmalara katkı sunmasını ümit ediyorum. 

 
 Doç. Dr. Ali Aslan TOPÇUOĞLU  

 Trabzon 2024 
 




